2017                                                    ЭЛЕКТРОННЫЙ СБОРНИК ТРУДОВ МОЛОДЫХ СПЕЦИАЛИСТОВ
ПОЛОЦКОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО УНИВЕРСИТЕТА
 112
УДК 624.012.454
ПРОЧНОСТЬ И ТРЕЩИНОСТОЙКОСТЬ ЦЕНТРАЛЬНО СЖАТЫХ ЖЕЛЕЗОБЕТОННЫХ
ЭЛЕМЕНТОВ С МЕХАНИЧЕСКИМИ СТЫКОВЫМИ
СОЕДИНЕНИЯМИ СТЕРЖНЕВОЙ АРМАТУРЫ
В.С. ГАРУНОВИЧ

образца
Характеристика образца
и условное обозначение
Призменная прочность
бетона, МПа
Разрушающая
продольная сила, кН
1 К-1 контрольные образцы без стыко-
вых соединений (•)
33,5 2100
2 К-2 45,8 2420
3 К-3
4 соединения в одном уровне (х)
33,5 2140
4 К-4 45,8 2500
5 К-5
4 соединения со смещением (▲)
45,8 2400
6 К-6 45,8 2490
7 К-7
2 соединения (v)
45,8 2450
8 К-8 33,5 2200
Проведя данное экспериментальное исследование можно сделать следующие выводы:
1. Экспериментальные испытания колонн с муфтовыми соединениями позволили определить